
CADERNO 1  13SEXTA-FEIRA, 28 DE JANEIRO DE 2011

CONSIDERANDO o Decreto Governamental nº 5 de 19 de janeiro 
de 2011, publicada no DOE. nº 31.837 de 20/01/2011 que 
dispõe sobre medidas de contingenciamento e de controle dos 
gastos públicos,
R E S O L V E:
ESTABELECER que a partir do dia 01 de fevereiro de 2011 a 
duração de jornada diária de trabalho das Regionais e UAGROS 
será de 6 (seis) horas ininterruptas de expediente, iniciando as 
8:00 horas e terminando às 14:00 horas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 24 de janeiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 26 DE 26 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
CEDER, o servidor Ivaldo Santos de Santana, matricula nº 
14826/1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotada 
nesta Secretaria de Estado de Agricultura, para Agencia de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, com ônus para o órgão 
de origem, a contar de 24/01/2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, 26 de janeiro de 
2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura
PORTARIA Nº 21 DE 20 DE JANEIRO DE 2011.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legais,
R E S O L V E:
Lotar o servidor Osmar da Silva Pimentel Filho, matricula 
0021059/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, na 
Gerencia Regional de Santarém, a contar de 01/01/2011
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 20.01.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199311

O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA – Autarquia 
Estadual criada pela Lei Estadual nº 4.584/75, publicada no Diário 
Oficial do Estado de 15.11.1975, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pelo art. 5º, alínea “g” da Lei nº 4.584/1975, 
vem, por meio deste, NOTIFICAR pelo presente Edital os 
interessados abaixo relacionados de que o pedido objeto dos 
autos, foi indeferido, havendo prazo de 15 (quinze) dias, a partir 
desta publicação, para apresentar recurso da decisão.

PROCESSO INTERESSADO ASSUNTO MUNICIPIO

2009/101884 Evangelista Pereira dos Anjos Regular ização 
Fundiária não 
onerosa

Eldorado dos Carajas

2010/16884 Ivan Gomes da Costa Regular ização 
Fundiária não 
onerosa

Eldorado dos Carajas

2009/227595 Ivan Gomes da Costa Regular ização 
Fundiária não 
onerosa

Eldorado dos Carajas

2009/366907 José Dias Soares Regular ização 
Fundiária não 
onerosa

Parauapebas

2006/406576 Madeleine Georgette 
Elizabeth Modeste

Regular ização 
Fundiária não 
onerosa

São João da Ponta

2006/422442 Manoel Ferreira Sales Regular ização 
Fundiária não 
onerosa

São João da Ponta

2005/307519 Raimundo Nonato de Sousa 
Santos

Regularização de 
Lote Colonial

Santa Maria do Pará

Belém(PA), 27 de janeiro de 2011
Carlos Lamarão Corrêa – Presidente

RETIFICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199303

PROCESSO Nº:  2010/224915
INTERESSADO: FRANCISCO FERREIRA ARCANJO
AUTORIZO, com fulcro no art.17 da Lei Estadual n° 7.189/2009 e 
no art. 65 do Decreto Estadual n° 2.135/2010,  a RETIFICAÇÃO 
no TÍTULO DEFINITIVO nº 0171, expedido em favor de 
FRANCISCO FERREIRA ARCANJO, no dia 19 de setembro de 
1986, constante do Talonário próprio nº 21-A06, para o Município 
de Prainha, com uma área de 97ha 29a e 76ca (noventa e sete 
hectares, vinte e nove ares e setenta e seis centiares), com 
a consequente lavratura do TERMO DE RETIFICAÇÃO do 
Município: de PRAINHA para MONTE ALEGRE.
Publique-se.
Belém (Pa), 27 de janeiro de 2011
CARLOS  LAMARÃO CORRÊA – Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199453
CONCESSÃO DE LICENÇA SAÚDE

PORTARIA Nº 055/11-ITERPA DE 25.01.2011
Servidor: FERNANDO MARCOS MOTA PEREIRA E SILVA
Matrícula: 57215834/1
Cargo: Engenheiro Civil
Nº de Dias: 17 (Dezessete)
Período: 12 a 28.01.2011
Laudo Médico da SEAD nº: 106283A/1 - datado de 20.01.2011

PORTARIA 2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199456

PORTARIA Nº 093/2011 - 26.01.201

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas,

RESOLVE:

REVOGAR, a contar de 01.02.2011, a Portaria nº 00285/2010, 

que designou a Técnica em Planejamento ALESSANDRA 

MIRANDA DE MACÊDO MARTINS para exercer a Função 

Gratificada de Responsável pelo Núcleo Administrativo/COAFI.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA DO ESTADO DO PARÁ, 27 

de janeiro de 2011.

CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA

PRESIDENTE

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199435

PORTARIA: 007/2011

Objetivo: TRANSPORTAR MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 

MARABÁ/PA - Brasil<br

Servidor(es): 

541963032/OTÁVIO DE MELO PINHEIRO (MOTORISTA) / 2.0 

diárias (Completa) / de 19/01/2011 a 21/01/2011<br

Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

DIÁRIA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199581

PORTARIA: 008/2011

Objetivo: PARTICIPAR DO ENCONTRO DAS ASSOCIADAS 

ASBRAER DA REGIÃO NORTE

Fundamento Legal: ART. 154 DA LEI ESTADUAL Nº 5.810/94

Origem: MARITUBA/PA - BRASIL

Destino(s): 

RIO BRANCO /AC - Brasil<br

Servidor(es): 

54846342/HUMBERTO BALBI REALE FILHO (DIRETOR TECNICO) 

/ 1.5 diárias (Completa) / de 30/01/2011 a 31/01/2011<br

Ordenador: RODRIGO MENDES DE MENDES

PORTARIAS

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 199413

LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 63/2011-ADEPARÁ, DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

Servidora: ANDREZA SCAFI ALMEIDA DE OLIVEIRA

Mt. 5870917/3

Período: 02/02/2011 A 03/03/2011

Triênio: 2005/2008

Portaria n° 64/2011-ADEPARÁ, DE 27 DE JANEIRO DE 2011.

Servidor: CLEO LEAL CARVALHO

Mt. 54189772/1

Período: 21/02/2011 A 22/03/2011

Triênio: 2005/2008

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

ADENAIR VIEIRA DE SÁ

Diretor Administrativo e Financeiro

MARGARETH SOARES DE ARAÚJO

Gerente de Recursos Humanos

PORTARIA Nº 55/2011 - ADEPARÁ, DE 26  DE  JANEIRO 

DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

RESOLVE:

REVOGAR a contar de 01 de fevereiro de 2011, a portaria 

nº 3462/2010 de 30 de setembro de 2010, que designou a 

servidora, LAGETTE NAZARÉ MAUAD CAVALLERO matrícula 

5093856/1, ocupante do cargo de Advogado, para responder 

interinamente pela  Procuradoria jurídica durante o impedimento 

do titular.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIO APARECIDO MOREIRA

Diretor Geral

PORTARIA Nº 59/2011 - ADEPARÁ, DE  26 DE JANEIRO 

DE 2011.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 

DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 

setembro de 2002.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 

lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 

GRATIFICAÇÕES.

R E S O L V E:

DESIGNAR o servidor JOSÉ AUGUSTO ARAÚJO DOS 

SANTOS, matrícula n° 54189674/1, ocupante do cargo de 

Advogado, para responder interinamente pela Procuradoria 

Jurídica, durante o impedimento da titular REBECA GODOI 

GUEDES DE OLIVEIRA, matrícula n° 57205142/3, a contar de 

01/02/2011 até ulterior deliberação.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

MARIO APARECIDO MOREIRA

Diretor Geral


